
D.D.A. n.  3258  /A2 del  18 dicembre 2020                                                 CUP  G69117000390007 
  

REPUBBLICA ITALIANA

   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
  DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

            Il Dirigente dell'Area 2 Programmazione, Coordinamento, Bilancio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato e successive modifiche ed integrazione;
VISTA la legge regionale n. 47/77 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118/2011;
CONSIDERATO che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui  

sono riconducibili i crediti della Regione Siciliana di provvedere alla riscossione delle somme dovute dal 
soggetto debitore;

VISTA la L.R. n. 9 del 12.05.2020 – legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA la L.R. n. 10 del 12.05.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana per il triennio 2020/2022;
VISTA  la  Legge Regionale n.  21/2014,  art.  68 “Norme in materia di  trasparenza e di  pubblicità dell'attività  

amministrativa;
VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia  

Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato 
alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15.03.2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il  
Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 22/89 del 28.02.2020, con 
il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Diri
gente Generale del Dipartimento del Turismo.

VISTO  il  D.A.  n.  2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.  1114/2370  del 
16.11.2020, con il quale è stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso.

VISTO il DDG n. 2686 del 15.10.2019 con il quale è stato approvato il contratto di lavoro dell'Arch. Lucia Fazio 
quale Dirigente dell'Area 2 “Programmazione, Coordinamento, Bilancio” con decorrenza 1.08.2019 per la 
durata di due anni;

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di  
atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali – Atto di indirizzo”; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” come modificata 
dalla successiva circolare n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-
contabili”;

VISTO il DDG n. 3490/A2 Tur del 22/12/2017, con il quale ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016, l'Arch. Lucia 
Fazio, dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento;

VISTO il DDG 3491/A2 Tur del 22/12/2017 con il quale è stato approvato il progetto "CONSUME-LESS –   in 
Mediterranean Touristic Communities" ed il relativo quadro economico come  descritti  nella  versione  
definitiva dell'”Application Form” che prevede per il Dipartimento del Turismo un budget finanziario pari 
a complessive €. 200.000,00 - di cui €.170.000,00 a carico del FESR ed €. 30.000,00 a carico dello Stato 
(CIPE);

VISTO il D.D.G. n. 3492/A2 del 22.12.2017 con il quale è stato disposto l'accertamento in entrata della somma 
complessiva di € 200.000,00 IVA compresa, prevista per la realizzazione del progetto CONSUME LESS – 
in Mediterranean Touristic Comunities con una distribuzione negli anni 2017, 2018 e 2019;



VISTO il DDG n. 590/A2Tur del 20/03/02018 registrato alla Corte dei Conti il 29/03/2018 reg. 1, fgl. 16, con il 
quale   è  stato approvato il  nuovo quadro  economico e  contestuale  variazione del  crono programma  
ridistribuendo tutta la spesa prevista per l'attuazione del progetto negli anni 2018 e 2019 atteso che nel  
2017 non si è potuto dare avvio alla spesa;

VISTO il D.D.G.n.1144/A2 del 16.05.2018 con il quale è stato annullato il D.D.G.n.3492/A2 del 22.12.2017 e si è 
proceduto  ad  accertare  le  risorse  derivanti  dalle  assegnazioni  della  Comunità  Europea  e  dello  Stato  
con l'indicazione dei relativi capitoli di entrata, necessarie per la realizzazione  del  progetto  CONSUME  
LESS –  in Mediterranean Touristic Comunities, finanziato per l'importo complessivo di € 200.000,00 IVA 
compresa;

VISTO il DDG 1486 del 03/06/2019, di accertamento della somma di € 32.205,45 sul cap. 7504 e di € 5.683,31 
sul cap. 7505 – per un totale di € 38.747,60 - esercizio finanziario 2019;

VISTO il DDG N. 3569/A2 del 27 dicembre 2019 di minore accertamento dall'annualità 2019 e accertamento per 
l'anno 2020;

VISTO il DDA n.  2764/A2 del 19/11/2020  con il quale a seguito di versamento della somma di € 69.585,75  
'Istituto cassiere ha emsso la quietanza  n. 85784 del 29.10.2020 sul Capo 23 capitolo 7504, chiedendone 
la riscossione e versamento; 

CONSIDERATO  che nota prot. n. 64284 del 01.12.2020 è stato ritirato il provvedimento per riesame; 
CONSIDERATO che con note prot.n. 87010 del 9.12.2020 e prot.n.88214 del 10.12.2020 è stato chiesto alla  

competente Ragioneria C.le Turismo la rettifica dell'imputazione della quietanza dal Capo 23 capitolo  
7504 ai sottoindicati capitoli in c/competenza e c/residui speficatamente, a: 

Capo 23 capitolo 7504  Tot. € 52.525,12 di cui      € 46.932,51 in c/residui

     €   5.592,61  in c competenza 

 Capo  23 capitolo 7593        €  17.020,63  in c/residui

RITENUTO pertanto di dovere  annullare il DDA n. 2764/A2 del 19/11/2020 per errata individuazione del  
capitolo in entrata, provvedendo ad imputare la somma di € 69.545,75 ai capitoli come sopra descritti;

VISTE le  quietanze  in  entrata  di  assegnazione  di  parte  europea,  emesse  dall'Istituto  cassiere  n.103712 di  €  
5.592,61 del 16/12/2020 in conto competenza; n. 103713 di € 46.932,51 del 16/12/2020 in conto Residui 
sul Capo 23 capitolo 7504  e n. 103713  di € 17.020,63 del 16/12/2020 in conto Residui, sul  Capo 23 c
apitolo 7593;

CONSIDERATO che occorre procedere alla  regolarizzazione contabile del riscosso e versato  per un totale di €  
69.545,75  di  cui  alle  superiori  quietanze  relativa  al  progetto  CONSUME  LESS  –in  Mediterranean 
Touristic Comunities, di assegnazione di parte europea

  
DECRETA

ART.1) Per quanto espresso nelle premesse, che si  intendono qui  riportate e trascritte è annullato il  DDA n.  
2764/A2 del 19/11/2020 per errata individuazione del capitolo in entrata. 

Art.  2) è riscossa e versata la somma totale di  €  69.545,75  di cui  alle quietanze emesse dall'Istituto cassiere  
relative al progetto CONSUME LESS –  in Mediterranean Touristic Comunities, assegnazione  di  parte  
europea,  come di seguito riportato: 

Capo  23  capitolo  7504  Tot.  € 
52.525,12 di cui 

     € 46.932,51 in c/residui      quietanza n. 103713 

Provincia PA      €   5.592,61  in c competenza quietanza n. 103712 

 Capo  23 capitolo 7593  
 Provincia PA 

    €  17.020,63  in c/residui quietanza n. 103713 

ART. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Dipartimento del Turismo dello Sport e 
dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020, e altresì 
pubblicato sul sito istuituzionale ai sensi l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014.

  Palermo li, 18 dicembre 2020                                                    
               Il Dirigente dell'Area 2

              Lucia Fazio

              Il Funzionario Direttivo
                  Teresa Sammarco
    La firma è sostituita con l’indicazione a stampa
           (ex art. 3 comma 2 D.Lgs n. 39/1993)


		2020-12-18T11:24:32+0100
	LUCIA FAZIO




